
 

REGIONE PIEMONTE BU25S1 23/06/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 16 giugno 2021, n. 522 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., art. 216. D.G.R. n. 19 - 1794 del 31 luglio 2020. D.D. n. 
551 del 7 agosto 2020. Approvazione dell'elenco di liquidazione delle domande relative 
all'intervento regionale di aiuto ai produttori di vino per quanto riguarda la distillazione di 
crisi per i vini piemontesi a DOP. Incarico all'ARPEA di esecuzione dei pagamenti di 
contributi regionali pari ad euro 3.904.224,28. Minore 
 

 

ATTO DD 522/A1700A/2021 DEL 16/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., art. 216. D.G.R. n. 19 - 1794 del 31 luglio 
2020. D.D. n. 551 del 7 agosto 2020. Approvazione dell’elenco di liquidazione delle 
domande relative all’intervento regionale di aiuto ai produttori di vino per quanto 
riguarda la distillazione di crisi per i vini piemontesi a DOP. Incarico all’ARPEA di 
esecuzione dei pagamenti di contributi regionali pari ad euro 3.904.224,28. Minore 
onere di euro 76.444,48 nella misura di distillazione di crisi per i vini piemontesi a 
DOP. Riduzione Impegno n. 2021/1833 di euro 76.444,48. 
 

 
Con deliberazione della Giunta regionale (di seguito D.G.R.) n. 19 - 1794 del 31 luglio 2020 è 
approvato, ai sensi dell’articolo 216 del regolamento (UE) n. 1308/2013, l’intervento regionale a 
sostegno della distillazione dei vini piemontesi a DOC e DOCG al fine di evitare turbative di 
mercato dovute all’emergenza Covid-19, dando disposizioni su criteri e modalità di accesso al 
sostegno. 
Considerato che: 
• la l.r. 16/2002 istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per le Erogazioni in Agricoltura di 

aiuti, contributi e premi comunitari; 
• in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. n. 35/2006, la funzione di Organismo Pagatore è 

svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (di seguito ARPEA); 
• in data 28 maggio 2020 è stata stipulata la convenzione (rep. n. 99 dell' 11 giugno 2020) per 

l’affidamento all’ARPEA dell’incarico di esecuzione dei pagamenti di aiuti e contributi in 
agricoltura, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16; 

• con la D.D. n. 472 del 14 luglio 2020 è stato aggiornato l’elenco dei procedimenti amministrativi 
oggetto della convenzione succitata, individuati con la D.D. n. 25 del 14 gennaio 2019; 

• a seguito di apposita comunicazione al riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione in 
data 29 luglio 2020, con nota prot. n. 5957 (nostro protocollo n. 17176/A1700A del 29 luglio 
2020); 

• tra i procedimenti amministrativi come sopra individuati, è compreso il procedimento per 



 

l’erogazione di aiuti ai produttori di vino per quanto riguarda la distillazione di crisi per i vini 
piemontesi a DOP. 

Con determinazione dirigenziale (di seguito D.D.) del Settore Produzioni agrarie e zootecniche n. 
551 del 7 agosto 2020 è stato approvato il bando per la presentazione delle domande relative 
all’intervento regionale di aiuto ai produttori di vino per quanto riguarda la distillazione di crisi per i 
vini piemontesi nell’ambito delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 19 - 1794 del 31 luglio 2020. 
Con la medesima determinazione: 
• sono stati impegnati (Impegno n. 2020/9747) e successivamente liquidati (atto contabile di 

liquidazione n. 2020/12179 ALG) euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa n. 268649/2020 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 – annualità 2020 
- in favore dell’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) via 
Bogino, 23 in Torino (C.F. 97694170016) 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2020 euro 1.000.000,00 
• sono stati impegnati (Impegno n. 2021/1833) euro 3.000.000,00 sul capitolo di spesa n. 

268649/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 – 
annualità 2021 - in favore dell’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) via Bogino, 23 in Torino (C.F. 97694170016) 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 3.000.000,00 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Con D.D. n. 641 del 29 settembre 2020 sono stati approvati gli esiti dei controlli di ammissibilità 
delle domande presentate e la graduatoria di finanziabilità delle stesse. 
Sono state, successivamente, presentate 45 domande di pagamento. 
Il Settore Produzioni agrarie e zootecniche ha effettuato l’istruttoria su tutte le domande di 
pagamento, come previsto al paragrafo 13 del bando. 
L’esito dell'istruttoria è riportato nel verbale agli atti del Settore Produzioni agrarie e zootecniche. 
Gli esiti delle istruttorie sono stati registrati sul portale SIAP dal suddetto Settore e sono 
riassumibili in n. 45 domande ammissibili alla liquidazione e un contributo regionale totale 
concedibile pari ad euro 3.923.555,52 a seguito delle istruttorie effettuate. 
Non tutte le 45 domande risultano immediatamente liquidabili in quanto un produttore di vino 
presenta delle irregolarità in ordine ai pagamenti e agli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi previsti dalla normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL, rilevate dal Documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) e verificati sulla base della rispettiva normativa di 
riferimento. Il Settore ha trasmesso la comunicazione al produttore di vino, invitandolo a 
provvedere ai pagamenti e agli adempimenti di cui sopra. Alla data di cui al presente 
provvedimento, non sono ancora scaduti i termini, entro cui il produttore di vino deve presentare al 
Settore Produzioni agrarie e zootecniche la documentazione attestante l’avvenuta regolarizzazione 
nei confronti di INPS, INAIL. 
L’elenco di liquidazione n. 1, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1), comprende pertanto 44 domande ammissibili alla liquidazione e un 
contributo regionale complessivamente concedibile pari ad euro 3.904.224,28. La restante 
domanda, al momento esclusa dall’elenco di liquidazione di cui all’allegato 1, pari ad euro 
19.331,24, sarà inserita in un successivo elenco allo scadere dei termini per la regolarizzazione dei 
pagamenti e adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nei confronti di INPS, INAIL. 
Considerato tutto quanto sopra esposto, si ritiene di approvare l’elenco di liquidazione n. 1 delle 
domande ammissibili alla liquidazione relative all’intervento regionale di aiuto ai produttori di vino 
per quanto riguarda la distillazione di crisi per i vini piemontesi a DOP sulla base di quanto previsto 
dal bando approvato con D.D. n. 551 del 7 agosto 2020 ai sensi della D.G.R. n. 19 - 1794 del 31 
luglio 2020. L’elenco di liquidazione ed i relativi importi liquidabili sono riportati in allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1). 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42". 
Vista la Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”. 
Vista la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 “Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023.”, che ha, tra l'altro, disposto le autorizzazioni di 
spesa ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 
Ritenuto pertanto di liquidare euro 2.904.224,28 sul capitolo di spesa 268649/2021 - a valere 
sull’Impegno n. 2021/1833 - in favore dell’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in 
agricoltura (ARPEA) quale contributo regionale concesso ai produttori di vino di cui all’allegato 1, 
nell’ambito della misura di distillazione di crisi per i vini piemontesi a DOP. 
Stabilito di incaricare ARPEA, ai sensi della convenzione rep. n. 99 del 11/06/2020, di provvedere 
all’erogazione dei contributi regionali ammontanti ad euro 3.904.224,28 ai produttori di vino 
riportati nell’allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
Ritenuto di accertare un minore onere di euro 76.444,48 nella misura di distillazione di crisi per i 
vini piemontesi a DOP, di cui al bando approvato con la determinazione dirigenziale n. 551 del 7 
agosto 2020, in relazione agli esiti istruttori registrati sul portale SIAP. 
Ritenuto di procedere alla riduzione dell’impegno n. 2021/1833 di euro 76.444,48 sul capitolo di 
spesa 268649/2021 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 – annualità 2021 – a cui non corrispondono obbligazioni giuridiche. 
Vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”. 
Vista la D.G.R. n. 19 - 1794 del 31 luglio 2020 con cui sono disciplinati, ad integrazione della 
D.G.R. n. 10-396 del 18 ottobre 2019, i seguenti procedimenti con i relativi termini di conclusione: 
• approvazione dell’elenco dei beneficiari degli aiuti ai produttori di vino per la distillazione di 

crisi dei vini a DO, 
• approvazione dell’elenco di liquidazione e contestuale incarico all’ARPEA (Agenzia regionale 

per le erogazioni in agricoltura) per l’esecuzione dei pagamenti relativi all’assegnazione di aiuti 
ai produttori divino per la distillazione di crisi dei vini a DO. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 8 legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14, il presente 
provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla D.G.R. n. 19 - 1794 del 
31 luglio 2020. 
Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 
dell’art. 6 della legge regionale n. 14 del 14.10.2014. 
Per quanto specificato in premessa 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23; 

• vista la legge regionale n. 14/2014; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016. 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanze istruttorie 

registrati sul portale SIAP, l’elenco di liquidazione n. 1 con 44 domande ammissibili alla 
liquidazione e un contributo regionale complessivamente concedibile pari ad euro 3.904.224,28 
relative all’intervento regionale di aiuto ai produttori di vino per quanto riguarda la distillazione 
di crisi per i vini piemontesi a DOP, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante (allegato n. 1); 

• di liquidare euro 2.904.224,28 sul capitolo di spesa 268649/2021 - a valere sull’Impegno n. 
2021/1833 - in favore dell’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) quale contributo regionale concesso ai produttori di vino di cui all’allegato 1, 
nell’ambito della misura di distillazione di crisi per i vini piemontesi a DOP; 

• di incaricare ARPEA, ai sensi della convenzione rep. n. 99 del 11/06/2020, di provvedere 
all’erogazione dei contributi regionali ammontanti ad euro 3.904.224,28 ai produttori di vino 
riportati nell’allegato n. 1; 

• di accertare un minore onere di euro 76.444,48 nella misura di distillazione di crisi per i vini 
piemontesi a DOP, di cui al bando approvato con la determinazione dirigenziale n. 551 del 7 
agosto 2020, in relazione agli esiti istruttori registrati sul portale SIAP; 

• di procedere alla riduzione dell’Impegno n. 2021/1833 di euro 76.444,48 sul capitolo di spesa 
268649/2021 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
– annualità 2021 – a cui non corrispondono obbligazioni giuridiche; 

• di disporre che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi 
dell’articolo 26, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sia pubblicato nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito ufficiale della Regione Piemonte. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 2

Domanda di distillazione di crisi 2020

Elenco di liquidazione N. 1 - Territorio Rurale - Fondo Settore vitivinicolo

Identificativo Denominazione Importo contributo

20CN0000500 ADRIANO MARCO E VITTORIO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 6.367,62

20AL0000525 AGREOS - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 11.539,88

20AL0000501 ARDITI PIETRO 12.632,05

20AT0000499 AZ.AGR.VILLA TERLINA DI ALLIATA PAOLO 2.720,20

20AL0000521 17.684,25

20AT0000524 AZIENDA AGRICOLA RIBOLI ROBERTO 3.618,00

20AT0000515 BERSANO CAV. DARIO DI BERSANO ROBERTO & C. SNC 25.325,55

20TO0000536 BERSANO VINI S.R.L. 75.850,64

20AT0000495 BRAIDA DI BOLOGNA GIACOMO S.R.L. 16.042,77

20AL0000510 BREZZA FRANCESCO 5.632,69

20AL0000506 CANTINA ALICE BEL COLLE SOC. COOP. AGRICOLA 162.609,59

20AL0000511 CANTINA DEL MONFERRATO SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 42.124,85

20AT0000540 174.095,55

20AT0000518 79.327,73

20AL0000498 249.169,81

20AL0000502 59.331,46

20AT0000514 CANTINA SOCIALE DI VINCHIO - VAGLIO SERRA E Z.L. S.C.R.L. 33.723,80

20CN0000539 CANTINE RIVELLA S.R.L. 36.826,09

20AL0000513 24.115,71

20AL0000504 CASA VINICOLA MORANDO S.R.L. SIGLABILE CA.VI.M. S.R.L. 154.766,00

20AL0000531 CASALONE PAOLO 5.726,90

20AT0000517 CASCINA CASTLET DI MARIA BORIO 6.804,79

20AT0000535 CASCINA GILLI DI VERGNANO GIOVANNI 12.272,66

20AT0000529 F.LLI GANCIA & C. S.P.A. 155.085,03

20CN0000492 FRATELLI MARTINI SECONDO LUIGI SPA 437.214,03

20AT0000509 GIOVANNI BOSCA TOSTI I.V.I. S.P.A. 20.022,28

20AT0000497 61.532,61

20AL0000496 MARCHETTI SILVANO 24.733,50

20AL0000512 17.672,05

20AL0000493 MASSONE STEFANO 5.968,90

20AL0000503 MIGNANEGO FRANCESCO E FIGLI SRL 77.619,78

20AT0000519 PICO MACCARIO - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 34.402,03

20CN0000505 PRUNOTTO SRL 47.904,87

20AL0000534 SOCIETA' AGRICOLA VICARA S.R.L. 1.857,85

20AL0000494 TENUTA LA GIUSTINIANA S.R.L. - SOCIETA' AGRICOLA 12.305,83

20AL0000523 TENUTA MARENGO - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 2.638,15

AZIENDA AGRICOLA 'IL ROCCHIN DI ZERBO SOCIETA' SEMPLICE-
SOCIETA AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI MARANZANA D'ASTI - SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI NIZZA MONFERRATO 
SOC.COOP.AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI RIVALTA BORMIDA - SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI TORTONA VIGNAIOLI DEL TORTONESE 
S.C.A.

CANTINE VOLPI - S.R.L. IN FORMA ABBREVIATA: C.V. S.R.L. 
OPPURE C.V.T. S.R.L.

LA TORRE DI CASTEL ROCCHERO VIT. ASS. SOC. COOP. 
AGRICOLA

MARENCO AZIENDA AGRICOLA S.S. SOCIETA' AGRICOLA DI 
MARENCO MICHEL INA GIUSEPPINA, MARENCO TEODORA 
MARGHERITA E MARENCO PATRIZIA CONCETTA



Pagina 2 di 2

20AT0000522 TENUTE NEIRANO - TE.NE - S.P.A. 28.248,46

20AT0000516 TERRE DEI SANTI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 174.017,49

20AL0000527 TERRE DI SARIZZOLA DI BELLINZONA MATTIA 9.422,42

20CN0000533 72.321,24

20AT0000507 TRE SECOLI VITICOLTORI IN PIEMONTE DAL 1887 S.C.A. 722.529,02

20AL0000526 654.734,08

20AT0000530 VENTURINO EUGENIO 6.930,82

20AT0000532 VIGNAIOLI PIEMONTESI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 118.755,25

3.904.224,28

TERRE MIROGLIO, TENUTA CARRETTA, MALGRA' & VILLA 
BAGLIO S.R.L., ABBREVIABILE E SIGLABILE, 
ALTERNATIVAMENTE, IN: TERRE MIROGLIO S.R.L., TENUTA 
CARRET

VECCHIA CANTINA SOCIALE DI ALICE BEL COLLE - SESSAME 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA ABBREVIABILE IN VECCHIA 
CANTINA DI ALICE BEL COLLE - SOC. COOP. AG




